ATA Nº 06/2023 DA REUNIÃO DO COLEGIADO
PPGMV

Aos doze dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e três (12/06/2023),  às
nove horas e trinta minutos, deu-se início à reunião remota do Colegiado do
Programa de Pós-Graduação em Medicina Veterinária, utilizando a plataforma
Google Meet. Participaram das discussões e deliberações: Profª. Mariana Martins
Flores – Presidente; Profª. Juliana Felipetto Cargnelutti – Vice-presidente; Prof.
Luís Felipe Dutra Correa e prof. Prof. Alexandre Mazzanti representante da Área
de Concentração em Cirurgia e Clínica Veterinária; Profª Cinthia Melazzo de
Andrade e Profª. Glaucia Denise Kommers, representantes da Área de
Concentração em Patologia e Patologia Clínica Veterinária; Profª. Fernanda
Silveira Flores Vogel e Prof. Valério Valdetar Marques Portela Júnior
representantes da Área de Concentração em Sanidade e Reprodução Animal;
Acad. Marlane Geribone Seeger e Acad. Suzana Rossato Feltrin, representantes
dos Discentes e Simone Souza Baptista – Assistente em Administração
(SIPG/CCR). Ausentes: Profª. Marta Lizandra do Rego Leal (justificado). Antes de
dar início a reunião a presidente, profª. Mariana Martins Flores, pediu a inclusão
dos pontos de pauta: 6 - Apreciação do plano de estudos das alunas: Clarissa
Fardin Bertolin - 23081.062815/2023-20 e Francini Arboit - 23081.057855/2023-
50 e o 7- Pedido de aproveitamento de disciplinas da aluna Clarissa Fardin Bertolin
– (PEN n. 23081.031783/2023-11). As inclusões de pauta foram aprovadas pelo
Colegiado. Dando início à reunião a presidente saudou a todos e na sequência,
passou-se aos seguintes pontos de pauta e deliberações:

1 – Apreciação de memorando do Departamento de Clínica

 de Grandes Animais/UFSM: a Presidente do Colegiado do PPGMV, Profª.
Mariana Martins Flores apresentou aos presentes, o memorando enviado do
departamento de Clínica de Grandes Animais, solicitando a apreciação pelo
Colegiado e consulta sobre a área, subárea e especialidades acerca  da abertura
de concurso para docente, conforme a Resolução UFSM N. 112, de 14 de
dezembro de 2022 onde diz que: “caberá ao Colegiado definir o regime de
trabalho e a área de conhecimento para a qual se fará o concurso, bem como as
especificações complementares pertinentes, incluindo subárea, especialidade e
ênfase, quando for o caso”. O colegiado, após as deliberações aprovou a
abertura de concurso para docente na área “Medicina Veterinária”, subárea
“Clínica e Cirurgia Animal”, especialidade “Clínica Veterinária (com ênfase em
Medicina de Produção de Ruminantes)”.

2 – Apreciação do relatório final de pós-doc da aluna Renata Dalcol Mazaro:

a Presidente, Profª. Mariana Martins Flores apresentou o relatório final de pós
doc da aluna Renata Dalcol Mazaro e conforme a reslução n.36/2022, Art. 13: Ao
final do período de Pós-doutorado será exigido um relatório circunstanciado das
atividades desenvolvidas incluindo, no mínimo, uma publicação em revista
especializada na área, ou o comprovante de submissão, emitido pela revista,
citando a identificação da tramitação da publicação, e/ou processo passível de
registro de propriedade intelectual. O Colegiado ressaltou que a aluna iniciou o
pós-doc de forma voluntária em setembro de 2022 e que em janeiro de 2023
concorreu a uma bolsa não pertencente às cotas do PPGMV. Após as
deliberações o Colegiado aprovou o relatório final da aluna Renata Dalcol
Mazaro, bem como, o término do seu pós-doutorado com período de Setembro
2022 a Maio 2023.

Folha 2 da Ata n.6/2023 do Colegiado do CPPGMV

3 – Apreciação dos pedidos de docência orientada para 2023-2: a Presidente

do Colegiado do PPGMV, Profª. Mariana Martins Flores apresentou, aos
presentes, os últimos processos de docência orientada que estão de acordo com
as conferências feitas pela coordenação e que foram aprovados Ad Referendum.
Para o  Doutorado:  Docência Orientada II - Luiza Tonietto Mangini  - (PEN n.
23081.061969/2023-02); Natalia Hettwer Pedroso – (PEN n.
23081.056871/2023-25) e Fernanda de Souza Rosa – (PEN n.
23081.062155/2023-87). Docência Orientada IV: Luara Medianeira de Lima
Schlosser – (PEN n. 23081.058379/2023-94). Para o mestrado: Docência
Orientada I - Maria Ines Frank – (PEN n. 23081.062681/2023-47); Jessica
Mislene Figueira Mota – (PEN n. 23081.062212/2023-28); BELLO SABO – (PEN
n. 23081.059206/2023-93); Kauany Moura da Silva – (PEN n.
23081.062064/2023-41) e Marjane Maciel Correa – (PEN n. 23081.062279/2023-
62). O Colegiado aprovou o Ad Referendum emitido pela coordenação do
PPGMV para os referidos processos de docência orientada para o segundo
semestre letivo de 2023.

4 – Apreciação de proposta de normativa nova, já discutida na reunião de

maio (normativa 14, em substituição da normativa 01): a Presidente do
Colegiado do PPGMV, Profª. Mariana Martins Flores apresentou, aos demais
membros do Colegiado, a apreciação da proposta da normativa 14, em
substituição da normativa 01, já discutida na reunião de maio. Cujo ponto
principal a ser debatido foi permitir atividade remunerada por mestrandos e
doutorandos matriculados no PPGMV, em situações extraordinárias, sem
prejuízo do recebimento da bolsa, desde que atendam integralmente às
recomendações da referida portaria e desta normativa. A Comissão de Bolsas,
referendada pelo Colegiado, poderá autorizar o recebimento de bolsa
concomitantemente com atividade remunerada nas seguintes condições: sigam-
se as condições estabelecidas pelas agências financiadoras de bolsa; Não exista
nenhum aluno matriculado no PPGMV sem bolsa e elegível para tal; Siga-se
sempre o ranking discente para a distribuição dessas bolsas excedentes; O
orientador esteja ciente da situação; Seja disponibilizada à Comissão de Bolsas
um quadro de turnos/horários em que o mestrando ou doutorando estará se
dedicando à atividade complementar e à atividade acadêmica;  Sigam-se, acima
de tudo, os interesses do programa. Ainda ressalta que a comissão de bolsas se
reserva ao direito de retirar a bolsa do discente com vínculo empregatício caso
eventualmente surjam discentes elegíveis para bolsa. Casos omissos serão
analisados pela Comissão de bolsas, à luz das recomendações da CAPES e das
normativas do PPGMV em vigor. O intuito desta medida é evitar a ociosidade de
bolsas da cota do PPGMV, bem como, o risco de perda dessas cotas. Após as
deliberações, o Colegiado revogou a normativa 01 e  aprovou a normativa 14 que
a substituirá. A normativa 14 passa a valer a partir desta data e será publicada
na página do PPGMV.

5 – Edital de credenciamento de novos docentes: apreciação de proposta da

coordenação do PPGMV para aproveitamento de suplente:  a Presidente do
Colegiado do PPGMV, Profª. Mariana Martins Flores apresentou, aos demais
presentes na reunião a listagem com os suplentes do Edital de credenciamento
de novos docentes e a apreciação de proposta da coordenação do PPGMV para
aproveitamento de suplente como docente colaborador. O colegiado votou e
aprovou que a 1ª candidata suplente Beatriz Perez Floriano seja chamada para
integrar o corpo docente do PPGMV e atuará como docente colaborador. Tendo
em vista as justificativas a seguir: os três candidatos aprovados entraram como
permanentes, o que deixou espaço, na concepção da coordenação, para mais

Folha 3 da Ata n.6/2023 do Colegiado do CPPGMV

um docente colaborador; a candidata apresenta boa produção técnica, o que
contribui para a produção do programa; e não desequilibra a percentagem entre
docentes permanentes e colaboradores e o edital permite essa mobilidade.
Desse modo, o corpo docente passará a contar com 31 docentes sendo 25
docentes permanentes (80,6%), 4 docentes colaboradores e 2  visitantes
(19,35%).

6 – Apreciação do plano de estudos das alunas: Clarissa Fardin Bertolin -

23081.062815/2023-20 e Francini Arboit - 23081.057855/2023-50: a presidente
do Colegiado, Profª. Mariana Martins Flores apresentou, aos demais
presentes,os planos de estudos das alunas: Clarissa Fardin Bertolin do mestrado
e Francini Arboitdo doutorado ambas  ingressantes no primeiro semestre de
2023. Os planos de estudos estão de acordo com as conferências feitas pela
coordenação em relação as disciplinas obrigatórias, número de créditos e comitê
de orientação. O Colegiado aprovou os planos de estudos das discentes.

7– Pedido de aproveitamento de disciplinas da aluna Clarissa Fardin Bertolin
– (PEN n. 23081.031783/2023-11): a Profª. Mariana Martins Flores apresentou
aos demais presentes, após as devidas conferências acerca dos requisitos
exigidos pelo PPGMV para aproveitamento de disciplinas,  a solicitação da aluna
Clarissa Fardin Bertolin para o aproveitamento de disciplinas de pós-graduação –
APG. Após as deliberações o Colegiado aprovou a solicitação da aluna.

8 – Assunto Gerais:  Resultados da chamada 73/2022 do CNPq e atualização
do ranking de bolsas: a Profª. Mariana Martins Flores informou que O PPGMV
se inscreveu no edital do CNPq para concorrer a bolsas. O PPGMV foi
contemplado com 3 (três) bolsas de doutorado. Diferentemente do ano anterior
onde havia sido contemplado com 3 (três) bolsas de doutorado e 6 (seis) de
mestrado. Informou, também, que o PPGMV tem até 90 dias para a
implementação dessas bolsas ou as mesmas serão canceladas. Quanto a
atualização no ranking das bolsas, já incluindo as cotas CNPq e CAPES estão os
discentes: Natalia pedroso (CNPq); Mauricio Tatto (CNPq); Ana Bárbara Uchoa
(CNPq); Otavio Henrique Mello Soares (CAPES); Carollina Mariga (CAPES) e
Francini Arboit (CAPES) e restam ainda  3 bolsas (CAPES) para a seleção de
meio de ano em andamento, lembrando que alunos de segunda vaga de
doutorado não são prioritários para bolsa, e se receberem, será de forma
temporária, até surgirem alunos elegíveis. Informou, ainda que a  implementação
das mudanças será após a matrícula dos novos alunos de meio de ano. PROEX:
a Profª. Mariana Martins Flores informou que o novo sistema de gestão dos
recursos será através de cartão pesquisador e que a SIPG irá auxiliar com o
recebimento das notas e conferência dos dados se estão dentro das normas
estabelecidas pela agência financiadora e pelo PPGMV e se está dentro do
custeio pelo PROEX. Informou, também, que haverá  penalização por eventuais
atrasos no pagamento de boletos pelo docente responsável, caso esses atrasos
resultem na inserção do nome da professora Mariana no Serasa. Nessas
situações, o docente perderá R$ 500,00 do recurso, que será redistribuído entre
os demais docentes. a Profª. Mariana Martins Flores, ainda sobre o recurso
PROEX, informou a prestação de contas inicial, cujo valor recebido foi de
R$147.982,00 e que fará duas reuniões em horários diferenciados para
atualização do corpo docente e liberação das cotas, sendo que os novos docentes
credenciados não entrarão na divisão do recurso e apenas terá a liberação do
recurso o docente que comparecer à reunião. Segundo  a Profª. Mariana Martins
Flores, é de suma importância a participação dos docentes para que sejam
orientados e informados de como será essa nova forma de gestão dos recursos
através de cartão pesquisador e a responsabiidade dos docentes com a parcela

Folha 4 da Ata n.6/2023 do Colegiado do CPPGMV

do recurso que forem receber. Finalizando a reunião a Presidente, Profª. Mariana
Martins Flores, agradeceu a presença de todos em participar da reunião. E nada
mais havendo para ser tratado, foi encerrada a reunião e, para constar, eu,
Simone Souza Baptista (assistente em administração – SIPG/CCR), lavrei a
presente Ata, que vai assinada por mim, pela presidente profª. Mariana Martins
Flores e pelos demais membros do Colegiado que participaram da reunião
realizada por videoconferência. Santa Maria, RS, doze de junho de dois mil e vinte
e três.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_CPPGMV_2023_06.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.076379/2023-76
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

VALERIO VALDETAR MARQUES PORTELA JUNIOR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
04.60.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA - DFF

19/06/2023 12:31:30

MARLANE GERIBONE SEEGER (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.04.06.0.0 - PG Medicina Veterinária - Doutorado - 42002010011D1

19/06/2023 12:36:57

FERNANDA SILVEIRA FLORES VOGEL (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.03.00.00.0.0 - VICE-DIREÇÃO DO CCR - VD-CCR

19/06/2023 13:53:43

JULIANA FELIPETTO CARGNELUTTI (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
03.10.04.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG em MEDICINA VETERINÁRIA - CPPGMV

19/06/2023 18:03:07

CINTHIA MELAZZO DE ANDRADE (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.32.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DA CLÍNICA DE PEQUENOS ANIMAIS - DCPA

19/06/2023 20:52:49

GLAUCIA DENISE KOMMERS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
04.44.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA - DPTG

19/06/2023 21:58:33

LUÍS FELIPE DUTRA CORRÊA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DA CLÍNICA DE GRANDES ANIMAIS - DCGA

20/06/2023 16:12:41

ALEXANDRE MAZZANTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
03.32.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DA CLÍNICA DE PEQUENOS ANIMAIS - DCPA

21/06/2023 08:09:46

MARIANA MARTINS FLÔRES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)
04.44.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE PATOLOGIA - DPTG

21/06/2023 10:12:13

SUZANA ROSSATO FELTRIN (Aluno de Pós-Graduação)
03.10.04.07.0.0 - PG Medicina Veterinária - Mestrado - 42002010011M0

21/06/2023 11:15:32

Código Verificador: 2860646

Código CRC: 23ba4edf

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2860646&crc=23ba4edf
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2860646&crc=23ba4edf
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=2860646&crc=23ba4edf